



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۲۰/۰۸/۱۵

اکبر بارکزی

## د ټولنيز اخلاق له نظره د وروستني لويې جرگې پيښو ته يوه کتنه



د مشورتي لويې جرگې په لمړۍ او دوهمه ورځ باندې ناوړې پيښې تر سره شول. ټولنيز ميډيا د هماغه وخت نه راپدې خوا په همدې پيښې باندې دومره بوختې دي چې اصلي موضوع، يعنې د لويې جرگې پريکړې او په ټولنه او هيواد باندې ددغې پريکړې د اغيزې په برخه کې دومره پاملرنه نشته. حال دا چې سوله زمونږ د هيواد او خلکو دپاره يوه حياتي موضوع ده. ددغه حالت د رامينځ ته کيدو لامل او تورن کوم کسان دي؟

په محيط کې ځينې کسان وايي، که ميرمن بلقيس روشن او غورځنگ سيال آرامه پخپل ځايونو باندې کښيښتلی وای، دا حادثې نه پيښيده. ليکن دا خبره د اساسي قانون او د بشري حقونو او د لويې جرگې د اصولو څخه د ويونکو د ناپوهۍ يوه روښانه نښه ده. د عنعنوي لويې جرگې د اصلونو او د اساسي قانون د دوهم فصل د موادو پر بنسټ ميرمن روشن نه يواځې په ولسي جرگه کې د فراه ولايت د استازې په توگه بلکې د افغانستان د يوې تبعې په توگه دا حق درلوده چې د طالب بنديانو د خوشې کيدو سره خپل مخالف نظر په ژبه او هم په ليکلي شعار باندې د جرگې گډونوالو ته څرگنده کړي. دا چې د جرگې نورې غړې د روشن د نظر سره همغږې درلوده او که نه، ددوی کار وه. خو په ډير تأسف سره بايد ووايم چې د افغانستان د سياسي قشر په کلتور کې د مخالف نظر تحمل لا تر اوسه پورې خپل ځای نده پيدا کړی. په ولسي جرگه کې د ملالی جوياء، رمضان بشر دوست او بلقيس روشن سره د ولسي جرگې د ادارې مشرتابه او د خلکو دځيني استازي چلند، په پارلمان کې دننه دولسو اکو او د خلکو د استازي د بيان د آزادۍ د حق نه د اړوند ادارې مشرتابه او مزاحم استازي د ناخبرتيا يوه جوته بلگه ده. ډير وار پر بشر دوست باندې د ترخه حقيقت د ويلو له امله مکروفون قطع شوی او يا دجلسې نه ايستل شوی ده.

کله چې، د طالبانو د امارت دنسکور کيدو نه وروسته اضطراري لويه جرگه جوړه شوه د فراه د ولايت يوه بله استازې ملالی جوياء په جرگه کې د تنظيمونو د مشرانو او قوماندانو پر حضور باندې نيوکه وکړله او په همدې "جرم" دجرگې د مشر صيغت الله مجددي په امر، په زوره د جرگې نه و ايستل شو. يواځې خارجيان د جرگې نه بهر پدې حرکت باندې اعتراض وکړل. پوښتنه دا ده چې ولې د لويې جرگې گډونوال چې ځينې يې له اروپا او امريکا نه هم راغلي وه د يوې بلې استازې پرايستلو باندې اعتراض ونکړه؟ آيا هغوی نه پوهيدل چې جوياء د بيان د آزادۍ حق لري اورښتيا وايي؟ ټول پوهيدل خوځان ساتنه او د ټولنيز اخلاق کمزورتيا د دوی د سکوت لامل وه. د وروستې مشورتي لويې جرگې په اول ورځ، لمړۍ د غورځنگ سيال په نامه يو ځوان د انتقاد نه وروسته د جرگې نه بهر ته يوړل شو. خو د هيڅ څوک غږ پورته نشو. ورپسې ميرمن روشن د جرگې د مشر او ولسمشر په مخ کې او د هغوی تر سترگولاندې د سولې د وزارت د يوې کارکوونکې ميرمن لخوا وهل شو او بيا وروسته ،



امنیتی مامورینو لخوا بهر ته بدرگه شو. دننه د لویی جرگی په تالارکی د یو میرمن او د پارلمان د یوی وکیلی انسانی کرامت د دولت دیو مامورلخوا تر پینو لاندی شو او د جرگی نه وایستل شو خو دا پینینی نه ولسمشر ته د اعتراض وړ وه او نه د لویی جرگی مشر عبدالله عبدالله ته او نه هم د ولسی جرگی مشر رحمانی ته چی د خپل همکار نه د دفاع اخلاقی وظیفه درلوده. گواکی هیخ خبره نه وی پینش شوی. انخورونه بنیچی یو یواخی یوه سپین ربریری گدون کونکی دخپل خای نه پورته شو چی د یرغلگری بنخی مخنیوی وکړی خو بیرته کنینسته. نور دپاتی ۳۴۵۰ نفره نه چی پکبسی داکتران او کارپوهان هم وه غر پورته نشو. ولی؟ خینی گدونوال وایی د جرگی د نظم د ساتلو په خاطر. خو دا کسان غواری چی خپل ټولنیز اخلاقی کمزورتیا پدی پلمه پته کړی. لیکن "د درواغو مزل لنډ ده". همدا کسان دجرگی په دوهمه ورځ، کله چی میرمن اصیلا وردک د خپلی پنخوس کسبزی کمیتی د پریکلی د وړاندی کولو دپاره پر سنیچ پورته شوه او تر هر څه نه دمخه د خپلی کمیتی په استازیتوب د میرمن بلقیس روشن سره د سولی د وزارت د مامورینود غیر انسانی چلند د غنډلو په لړ کی د متخلف مامورینو د معذرت غوښتنی خبره وکړه، همدا کسانو ته بیا د لویی جرگی نظم ارزښت نه درلوده. په گډه پر استیج باندی پورته شول. ته به وایی چی د جهاد اکبر وقت ده او هرڅوک غواری چی غازی شی. د امنیتی مؤظفینو په غوښتنه دیری کسان د سنیچ نه کته شول خو د دوی ویاند د کندهار نه مولوی ایقظ او څو تنه نور "غازیان" پاته شول.

ایقظ میرمن وردک ته بنکنخل کاوه. میرمن وردک د بی بی سی فارسی د ویبپانی سره په مرکه کی وایی: "یک نفر به نام مولوی ایقظ، نماینده قندهار سر استیژ آمد و به گوشم گفت که من نماینده طالبان قندهار هستم. حرفهای بسیار رکیک و زشت زد که من نمی‌توانم آن‌ها را به زبان بیاورم. او گفت هرکسی که از بلقیس روشن حمایت می‌کند فاسد و فاحشه است". دلته د قوانینو او مقرراتو نه دمولوی ایقظ د سرغرونی لیست اورده ده. دجرگی نظم بلکل له مینخه وری وه، داجازی نه پورته پر سنیچ پورته شوی وه، د اصیلا وردک د وینا اخلال کړی وه، نه یواخی میرمن روشن او میرمن وردک ته، په لویه جرگه او د لویی جرگی نه بهرتولی بنخی او نارینه ته فحاشی او بنکنخل کړی وه. خو د امن او نظم ډله ورته یواخی عذر او زاری کول چی د سنیچ نه کته شی. ایقظ لمړی خپل فحاشی پای ته رسوی او ورپسی کته کیږی. د جرگی مشر مجبوریری چی سنیچ ته راشی. د بنخود کمیتی په غوښتنه د روشن نه معذرت غواری. خو د مولوی ایقظ پرفحاشی او دده دهغه سپکاوی په هکله چی لږ تر لږه دجرگی ۵۰ بنخینه غرو ته کړی وه، سکوت کوی. ایقظ بیرته چی خپل خای کی کینی. امنیتی ډله دده مزاحم کیږی نه. خکه چی ایقظ "دینی عالم" ده. نو په دی جرگه کی د عالم او عامی تر مینخ توپیر موجوده وه. د ایقظ په شان ملایان په کندهارکی په زرگونه دي، خو بیا هم د جرگی د مشرتابه په نظر دده فحاشی تخلف نه ارزول کیږی. پدی حال کی چه بلقیس روشن یواخی د ولسمشر د وینا په وخت کی دغر پورته کولو او خپل سیاسی موقف دخرگندولو په خاطر د جرگی د مشرتابه لخوا

د وهل ټكولو او دجرگي نه دايستلو وړ گنل كېده. دا ده زومونډ د سياسي قشر اخلاقي كمزورتيا او فنودالي معيارونه. د ميرمن وردك يوه بله زړه درونكي جمله هم د هماغه خاي نه اقتباس كوم: " هيچ كسي، از هيات مذاكره كنده گرفته تا هيات اداري جرگه، گروه هاي امنيتي و محافظان نمايندگان، مانع آقاي ايفاظ نشدند و او توانست با استفاده از اين پلتفرم به تمام زنان افغانستان تو هين كند."

زه چه د اصيلا وردك د ا جمله لولم د خجالت نه مرم. لويه جرگه د افغانستان د ۳۴ ولايتونو د خلكو هينداره ده. آيا د افغانستان دنارينه اوسيدونكي ټولنيز اخلاق تر دي اندازي پوري كمزوره شوي ده چي د زرگونو منكر گډونوالو په مينځ كي يوه بناغلي هم پيدا نشوه چي د بنځو نه دفاع وكړي؟ يا لږ تر لږه د ملا ايفاظ پر فحاشي باندي اعتراض وكړي؟ آيا زومونډ پلرونه په مونډر باندي نه شرميري كله چي په ويديوگانو كي وويني چي پرميرمن روشن او ميرمن وردك باندي گزارونه كيږي او مونډر بي تفاوته ناست يو؟ په تاسف سره ددي پوښتني ځوابونه هو ده. مونډر خپل پخواني ټولنيز اخلاق له لاسه وركړي ده. په هغه انساني ارزښتونو باندي هم د زړه له كومي اعتقاد نلرو چي د اساسي قانون په دوهم فصل كي درج شوي دي. مونډر يواځي دا هڅه لرو چي د هر موضوع او هر موقعيت نه د خپل شخصي رفاه دپاره گته پورته كړو. بي مسؤليتته نندار چي يواويواځي د خپل شخصي گټي دپاره فعال كيږو. دخپل كوركتافات ددي پر خاي چي د كتافاتو ټاكلي صندوق ته واچو پر عام سر ك باندي يي پريږدو او انتظار لرو چي د ښاروالي تنظيفات يي بيا تر صندوقه پوري ورسوي. د زورواكي بچيان د كمزوره خلكو مال او ناموس د خپل ځان گني او د قانون د ماتولو نه خوند اخلي، د پوليسو او ترافيكو وهل ټكول ددوي ورځني كار ده. زومونډر تجار د گمرك د فاسد مامور په مرسته د دولت د ماليي نه غلا، احتكار، دقيمتونو جگول او په خلكو باندي تاريخ تيرشوي خوراكي موادو او د دواگانو خرڅول خپل طبعي حق بولي. زومونډر د پارلمان وكيلان د كميشن كاري او په دوبي او تاجكستان كي د عياشي نه پرته بل كار نلري. يواځي كه كوم واره داره جلسه وي، پارلمان ته راځي. زومونډر وزيران چي د يومشرد سهم نه مقرر شوي ده يواځي د هماغه مشرد گټو او دخپل شخصي گټو ساتندوي ده. دخلكو او دهيواد نوم يواځي په رسمي لفاظيو كي اخلي. مامورين او لوړ پوري چارواكي يواځي د خپل جيب د ډكولو دپاره كار كوي. مونډر ځان متمدن انسانان بولو ليكن د بنځو په مقابل كي زومونډر نظر او چلند د اوسني زماني د اصولو سره په تضاد كي ده او نن سبا وحشت او بربريت گڼل كيږي. كه يوه بنځه د كور نه بهر كار وكړي يا درس ووايي زومونډر د اخلاقي تورنو او كله هم د مرميوشكار كيږي. دا يو ټولنيز مشكل ده. زومونډر ټولنه ناروغي ده. څلويښت كاله جنگ او مهاجرتونه او بيا ۱۸ كاله دالرسالاري زومونډر د مسقل فكري او ټولنيز پرمختگ مخه ونيوله. حاكم كلتور اوس ځان ځاني، نور انسانان تر پيښي لاندې كول او د زور اكو معافيت ده. ددغه ناروغييا معالجه زما اوستا په لاس كي ده. هر څوك بايد دا ومني چي ټولنيز اخلاقي كمزورتيا زومونډر واقعيت ده. او هره ورځ كوښښ وكړي چي د سهار نه تر ماښامه پوري د ځان سره، دخپل بنځه او ماشومانو سره، د ټولني او هيواد سره يوه صادق انسان پاته شي. كيداي شي چي ځيني كسان خپل موجوده وضعي سره مخ ته لار شي. ليكن كه ډيري كسان په صادقانه توگه د ځان د اصلاح دپاره كار وكړي، زومونډر ملت به خپل روغتيا بيرته تر لاسه كړي خپل برحه ليك پخپل لاس واخلي، او افغانستان د اوسني مشكلاتو څخه د خلاصون خوا ته به لار شي.

د ۱۳۹۹ كال د زمري د مياشتي ۲۵

ومن الله توفيق



د وروستني لويي جرگي پيښو ته يوه كتنه  
a\_barekzai\_dewrostanai\_l\_jerge\_katana.pdf